

چهارشنبه هفته گذشته 9/9/1390 به همت جمعی از دانشجویان خوش فکر شهرسازی دانشگاه فردوسی نشست و همایش چند ساعته ای برگزار شد که شاید برای اولین بار طی چند دهه گذشته مخاطب آن مردم هم بودند. نظر به متفاوت بودن موضوع نشست و نگاه قابل تامل برگزار کنندگان ضمن تشکر از حسن همکاری استادان مدعو گزارش این نشست را تقدیمتان میکنیم . همایش "معرفی و بررسی فرآیند معاصر سازی بافت فرسوده محله آبکوه" به اهتمام انجمن علمی دانشکده معماری و شهرسازی، در آمفی تئاتر دانشکده مهندسی دانشگاه فردوسی برگزار شد. در این همایش ابتدا طرح بازسازی محله آبکوه توسط نمایندگان شرکت مشاور طرح ارائه گردید. و سپس اساتید و صاحب نظران به بحث و گفتگو پیرامون این طرح پرداختند.

در این همایش رئیس سابق دانشکده ی هنرهای زیبای دانشگاه تهران با بیان اینکه ارزش بافت های شهری تنها به داشتن نشانه های تاریخی نیست، ضرورت توجه به شاخص های اجتماعی و فرهنگی را در بازسازی بافت های آسیب پذیر مورد تاکید قرار داد.

دکتر سید محسن حبیبی با به نقد کشیدن دیدگاه های شرکت مشاور طرح و تاکید بر ضرورت شفاف بودن طرح برای مردم، افزود: اگر قرار است بهسازی و نوسازی در قلعه آبکوه انجام دهیم، باید خود قلعه آبکویی شویم یعنی مثل آنها فکر کنیم تا بتوان بهسازی و نوسازی به بهترین وجه انجام داد

همچنین استاد دانشکده روانشناسی دانشگاه فردوسی به نقد روش ها و یافته های شرکت مشاور طرح در حوزه ی مطالعات اجتماعی محله آبکوه پرداخت.

این پژوهشگر روانشناسی اجتماعی با ارائه مستندات و مدارک، قدمت محله آبکوه را سیصد ساله دانست و بر وجود هویت اجتماعی غنی در این محله تاکید کرد

دکتر اصغری نکاح با مروری بر وضعیت مساجد، حسینیه ها، هیئات مذهبی و تشکل های مردمی ، سطح فرهنگ و معنویت را در این محله بالا دانست و با یادای از 100 شهیدی که این محله تقدیم انقلاب کرده، از میراث معنوی و فرهنگی ارزشمند این محله به عنوان مسئله ای که مشاورین طرح و مسئولان به آن توجه ندارند یاد کرد.

در بخش انتهایی این همایش، جمعی از اساتید، صاحب نظران و مسئولان به پرسش های دانشجویان پاسخ دادند.

در این بخش دکتر حبیبی، دکتر اصغری نکاح، مهندس جلیل حبیب الملهیان -معاون اسبق وزیر مسکن و شهرسازی -مهندس جاوید -معاون شهرسازی و معماری شهرداری مشهد -دکتر مصطفی عباس زادگان -استاد دانشگاه علم و صنعت -دکتر رحمن تفهیمی -مدیر بخش توسعه و پژوهش شهرداری مشهد و نمایندگان شرکت مشاور فرهاد به بحث و تبادل نظر و پاسخ به پرسش های دانشجویان پرداختند.

یکی از نکات قابل توجه این همایش حضور چند تن از پیشکسوتان محله آبکوه بود که یکی از آنان نیز در جمع فوق المذکر حضور پیدا کرد و به بیان دغدغه های مردمی پرداخت.

گفتنی است نفس گرد هم آمدن چنین جمعی، که متشکل از اساتید، دانشجویان، نمایندگان مردم، مسئولین اجرایی امروز و دیروز و نمایندگان شرکت مشاور بود، و گفتگو پیرامون یک پروژه درگیر با متن جامعه، دستاورد بزرگی است که به همت دانشجویان، در فضای شهرسازی کشور که به ندرت شاهد چنین اتفاقاتی بوده است، به دست آمد.